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statai, kuriuos kožnas caro tarnapalakis 
sau pasirašo ir išpildo. Bet ten juk nėra 
jokios valdžios, kaip tik gaujos plėšikų, 
susispietę po dvigalvio arelio sparnais. 
Ir knuto viešpatavimas visur yra neap
kenčiamas, nors galingųjų kliasa ir tvir
tina, kad kitaip Rusijoje ir negalį būti. 
Ten muša ir plaka visus. Ten tas kaltas, 
kurs tik nebenori duotis savę draskyti, 
alinti, slėgti, kankinti. Kas, pavyzdin, 
Amerikoje yra paprasčiausiu daiktu, tas 
Rusijoje yra baisiu prasikaltimu. Visi 
teip mato, ir visi tą supranta. Visi žino, 
kad Rusijoje tik nedora valdžia pagimdė 
revoliuciją, privaisė įvairias sau priešin
gas partijas, sukėlė prieš savę liaudę. 
Rusijos socijalistai, anarkistai, revoliuci- 
jnnwj’iai ir- kiti lais vas . katanti gaiva
lai visur yra išteisinami; paprasta buržu
jų spauda jų kovai už laisvę tankiai sim
patizuoja. Ar jie tat piktadėjai? Ne. 
Nes jeigu juos tokiais pavadįtum, tai 
reikėliį anuometinius prancūzų, angh| ir 
amerikonų revoliucijonierius priskaityti 
į piktadarių eiles. Reikėtų visus, ant jų 
garbės parašytus himnus išnaikinti; rei
kėtų išgriauti paminklus: Garibaldi’o, 
Wašingtono, Mazzinio, Kosčiuško, Mi- 
rabeau’o ir kitų garsių revoliucijonierių. 
Szędien gi bet jų niekas negriauja; pati 
buržuazija, nors jų paminklus turi aps
tatę kanuolėmis (tarsi bijodama, kad špi- 
žio stabai nepabėgtų ir neimtų kelt to
lesnės revoliucijos!), vienok ir ji revoliu
cijonierius garbina.

Buvo laikai, kad ta pati soti buržuazi
ja revoliucijonierius šaudė. Pastatė pa
minklus tiktai tiems, kurie išėjo perga
lėtojais, kurių buržuazija nepasiekė, ku
rie išvedė minias prie laisvės ir patįs iš
ėjo karžygiais.

Ateis laikai, kad ir Rusijos revoliuci- 
jonieriams ir socijalistams buržuazija lies 
stabus ir apie juos šokinės, lyg žydai 
apie aukso veršį Eigiptuose... Statys pa
minklus ir Čionais, Amerikoj. Bet dabar:

Rykščių jiems reikia!..
Teip sušuko šįmet, 12 rugpiučio, lai

kydamas kalbą Amerikos laivyno sękre^

Who ^Redakcijos.
Pranešame visiems draugams ir ((Ko

vosi) skaitytojams, jog perkeliame Re
dakciją ir spaustuvę į kitą vietą. Nuog 
šiol visi turintiejie reikalus ir susinėsi
mus su «Kovos» Redakcija, meldžiame 
adrisuokit šiaip:
„Kova” 1418 So. 2-n<l Str.f Philadelphia^ Pa,

Laikraščių Redakcijos, kurios siunti
nėjo mnms egzempliorius mainais, pra
šome patėmyt mųsų naują adresą ir jį 
adresinėse savo knygose permainyt.
Su guodone, „KOVOS” REDAKCIJA.

Rykščių jiems reikia!
Didelis pasipiktinimai iškįla žmonijo

je jeigu kartais kur išgirsta, kad 
kokie teisdariai pasmerkia ką kūniškai 
nubausti, - paveizdan, išplakti rykštėmis. 
Tą barbarišką įprotį jau visi civilizuoti 
kraštai išnaikino; legališki plakimai tapo 
išbraukti įstatų knygose visur, kur tiktai 
įstatus sutaiso ir prižiūri teisingi žmonės. 
Net ir armijos grosoje (disciplinoje) tą 
gyvulišką baudimo būdą veik visur pra
deda užmiiŠti. Pagalinus žmonijai žen
giant pirmyn, net ir tėvams baudžiant 
vaikus pradeda uždraudinėt vartoti ryk
štes. Nes iš tikrųjų ne plakimas pataiso 
žmogaus negerą pobūdį, bet geros apys- 
tovos. Vagis neperstos būti vagimi, nors 
jį ir užmuši beplakdamas. Kūdikį ne 
rykštės išaugįs geru žmogumi, bet geras 
mokslas, pavyzdingas gyvenimas tėvų, 
gera aplinkinė draugija. Ar ne juokai 
mušt žmogų už pavogimą kepalėlio duo
nos, kada jis (vagis) mato, jog pačios 
valdžios tarnai vagia milijonus dolerių ir 
ant jų niekas piršto neuždeda? Ar ne 
barbarizmas kūdikį kapoti rykštėmis, 
bausti už blogus darbus, kada jis kitokių 
darbų (gerų) niekur aplinkui savęs ne
mato, taigi nė žinote jų nežino?

Tą patį galima pasakyt ir apie baudi
mą rykštėmis kitokių kriminalistų. Ru
sijoje, teisybė, tik rykštės, kančiukai ir 
šaudyklių apysodai dabar yra vyriausi į- 

torius, Charles J.Bonaparte, ainis anojo 
Napoleono Bonaparte, kur ant proleta- 
rijato kaukolių Prancūzijoje subudavojo 
sau imperiją. Užsidavęs tikslą išrasti 
vaistus nuo anarkizmo, tas išgimęs pran
cūzas ir parsidavęs Amerikos kapitalis
tams su dūšia ir kunu, matė, jog su sa
vo pačių, valdiškuojuo anarkizmu sunku 
kariauti; todėl prijungė ir socijalistus. 
[Neaišku bus skaitytojui mųsų pasaky
mas: «su savo anarkizmu)), todėl paaiš
kinam. Mųsų nuomonėje, anarkizmą 
tarpe žmonii| pagimdo anarkizmas pačių 
valdžių. Todėl norint tokio anarkizmo 
šaknis išrauti, reikėtų panaikinti pačią 
valdžią, t. y. valdžią kapitalistų, kuriai 
panašus Bonapartes tarnauja...] Tą pa- 
,daręs^.BQ.uaparįė_išradLo ^eriausį .vaistą, 
anarkistų ir socijalistų baudimui, - tai 
kapot rykštėmis ir užmušt...

Apie tą juokingą ir podraug kraujo 
trokštantį šauksmą, štai ką sako ((Wee
kly People)) (žr. 22 nr.).

« Sekretorius prezidento Ruzvelt ka
binete, p. Bonaparte, — laikydamas pra
kalbą akyvaizdoje «Chatauqua Bendri
jos)), — rekomendavoja myrį anarkistams 
kurie užmušinėja, ir plakamąjį stulpą 
tiems, kurie maištingoms kalbomis norė
tų išgriaut tiesas ir tvarką, - kaipo ((per
spėjimą nuo tokių darbu)). Pirma dalis 
to sumanimo apriepia Ruzvelto minčia- 
vimus. Turime jau gausiai tų tiesų, kun 
rios užmušinėja užmušėjus. Todėl mųsų 
krašto žmones interesuoja antroji to su
manymo dalis. Idant gerai jiems išaiš
kinti tą klausimą, męs. ųžduodam sekre
toriui Bonaparte du klausimu:

a Klausimas pirmas. ~ Sujungtųjų 
Amerikos Valsčių konstitucija paveda 
visų įstatymų darymo galybę, šitam kra
šte, kongresui. Sulyg tojo padavadijimo, 
kongresas išleido tam tikrus, išdavimo, 
čion atbėgusių politiškų prasikaltėlių įs
tatymus. Dabartinis Koliorados guber
natorius Mac Donald, laiške pas J. C. 
Lamb’ą (Dreyden’o, Mich.), prisegė sa
vo parašą prie sekančio informacijų ga
balėlio: - ((Sujungtuose Valsčiuose jau
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yra apie tą, dalyką (išdavimą) įstatymai; 
bet, šalip to, keleto valsčių gubernato
riai, susivažiavę keletas metų atgal, iš
dirbo tam tikras taisykles, kurios yra 
daug aštresnės už Sujungtųjų Valsčių 
įstatymus; ir daugumas gubernatorių tąs 
taisykles pildo; ypatingai Šioje valstijoj 
(Koliorados) jos yra pildomos iki ma
žiausių smulkmenų.)) Kitaip sakant, 
Koliorados gubernatorius sudraskė įsta
tymus Sujungtųjų Valsčių ir panaikino 
juos, įvezdamas veikmėn įstatymus su
taisytus ((gubernatorių suvažiavimo)), t.y. 
krūvelės žmonių, kuriai žmonių konsti
tucija nepripažino tiesos daryt įstatymus. 
Argi tad jo žodžiai nėra ((maištingi? Ar
gi tad ne kaltas jis pasikėsinime ((išgriau
ti tiesas ir tvarką))? Vienok jis ne tiktai 
neliauja kalbėti tų ((maištingų)) kalbų, 
bet dar jąs įveda praktikon. Jis išvien 
su Idaho gubernatorium Gooding, klau
sydami savo sutaisytų ((daug aštresnių 
taisyklių)), sumindžiojo Sujungtų Vals
čių įstatymus - liepdami vasario mėnesy 
areŠtuot Kolioradoje tris žmones, - Mo
yer, Haywood ir Pettibone, - ir išgabe
no juos į Idaho, kur juos ikišioliai tebe
laiko kalėjime, atėmę tiesą greito teisi
mo; ir tą padarė vien ant buk tai išgau
to prisižinimo nuo tūlo žmogžudžio. Tai- 
gi mųsų pirmas klausimas: - argi pasi-

- elgimas gubernatoriiĮ Me Donald o ir 
^jooding’o neįeina į rekomendaciją pla
kamojo stulpo? Argi nevertėtų juos pri- 

& jfišti prie storos pusės ant viršūnės kalno 
((Pike’s Peak)), ir, akyvaizdoje įnirtusios 
didžiumos tautoje, išplakti su šikšniniais 
botagais, kurie paliktų jiems ant pečių 
((Laumės juostos)) šmorus, kaipo ((perspė
jimą)), kad nelaužytų daugiau įstatymų, 
nemindžiotų konstitucijos ir negriautų 
tvarkos?

« Klausimas antras. - Teisdarys Gay
nor, augščiausiojo teismo Brooklyne, ne
seniai nusprendė, kad vietinė gatvekarų 
bendrovė (Brooklyn Rapid Transit Co.) 
teimtų tiktai po 5c nuo važiuojančių ant 
salutes Coney (pasilinksminimo vieta). 
Vienok, nežiūrint į tokį teismo nuspren
dimą, bendrovė reikalauja dvigubos mo- 
kesties. O matydama, kad keleiviai atsi
sako mokėt, ji pristatė 260 storakaklių 
((inspektorių)) ir prisakė išbrukt iš karų 
jai nepaklusnius keleivius ir nutrenki 
juos ant kelio. Bendrovės paliepimai sa
vo storiems ((inspektoriams)) dar toliau 
nuėjo. Kas per tie paliepimai, galima 
suprasti iš žodžių p. Timotiejaus Ro
berts, sąnario bendrovės «tiesų skiriuje». 

T p. Roberts pasakė: - «Mano vyrukai tu
ri tiesą užmušti bile žmogų, kurs atsisa
kys mokėt dvigubą mokestį už kelią». 
Panašiai gubernatoriams Me Donald ir 
Gooding, p. Roberts drąsiai vartoja

«maištingus)) žodžius, ir agriauja tiesas 
ir tvarką)). Jis savo kalbą teipgi įvedė 
praktikon. Merginą išmetė kanalan ir 
paskandino. Trumpai šnekant, minėta 
bendrovė peržengė teisdario padavadiji- 
mus; ji pati pasiėmė galybę spręst, pas
merkt ir nubaust myriu už neužmokėji- 
mą jai penktuko ant karų (ir dar nele- 
gališko penktuko!). Argi tas nėra išnie
kinimu Amerikos statutų, išjuokimu įs
tatymų didybės ir šventybės, spiovimu į 
veidą respublikai? - Dabar, mųsų ant
ras klausimas: — argi pasielgimas p. Ro
berts, ir kožno sąnario tos bendrovės už- 
veizdoje, neįeina į rubežius plakamojo 
stulpo? Argi ne praverstų juos priraišio
ti prie telegrafo stulpų išilgui jų linijos 
ir išplakti teip, kad ilgai paminėtų ((per
spėjimą)) nuo tokių darbų?

« Visuomenė godžiai lauks kategoriš
ko atsakymo nuo ((tiesos ir tvarkos)) sek
retoriaus Bonapartė».

Revoliucijinis Rusijoje bruzdėjimas.
Niekad dar nebuvo apsireiškęs toks 

mitrus teroristų veiklumas Rusijoje, 
kaip prabėgusią sąvaitę. Vienas po kito 
įvyko trįs tokie pasikėsinimai ant nug- 
štai stovinčių dignitorių, kad padrebino 
visą samoderžavijos mašineriją. Pirmas 
ir užvis baisingesnis savo pasekmėmis 
pasikėsinimas, — tai ant Stolypino, mi- 
nisterių pirmininko. 25 rugp. susirinko 
pas Stolypiną gauja įvairių valdininkų. 
Į tą susirinkimą atvažiavo karietoje ke
turi revoliucijonieriai, iš kurių du, per- 
sirėdę į urėdninkus, įsinešė paslėpę la
bai didelę bombą, matomai, skirtą mi- 
nisterių pirmininkui. Bet, ant nelaimės, 
bomba iš po skverno išslydo pirma laiko 
ir plyšo su tokiu smarkumu, kad išgrio
vė palociaus sieną ir 27 ypatas užmušė, 
o 32 sunkiai sužeidė (5 paskui mirė). 
Tarpe užmuštųjų, podraug su pačiais 
dviems revoliucijonieriais, yra tokie ca
rizmo šulai, kaip: gen. Zamiatin, pulk. 
Fedorov, du caro dvarininkai: Davidov 
ir Voronin, Chvostov buvęsis Penzos 
gubernatorius ir daugelis kitų. Stolypi
nas pats, nors menkai sužeistas, bet sako 
baigiąs eiti iš proto, voliojęsis lovoj ir 
rikaująs; mat, apart savo žaizdų, jo< 
dukterbi nutrauktos abi kojos ir vaiks 
pavojingai sužeistas. — Tuom atsitiki
mu valdžia norėjo pasinaudoti ir iššaukti 
neapykantą žmonių prieš teroristus: ve, 
girdi, jie žudo nekaltus. Bet apsiriko. 
Visi laikraščiai, išimant juodašimtinę 
((Novoje Vremia)), visą kaltybę to bai
saus atsitikimo suverčia ant valdžios 
sprando. Juk teroras - yra kerštas už 
valdžios terorą liaudėje. Beto, kurie bi
jo myrio, tenelenda į caro sėbrų palocius.

Antras pasikėsinimas, laimingešni^B 
įvyko ant jenerolo M in, vyriausio kQ._. 
manduotojo Semionovsko gvardijos pufl 
ko. Jauna moteriškė pasitiko Min’ą is 
lipantį iš traukinio Peterhofe ir penkiai 
šūviais padėjo jį ant vietos. Ją suėmei 
Pas ją rado pašportą ant vardo kaimię 
tės nuo Penzos, Zopės Larijonovos. 
pasisakė išpildžiusi ištarmę socijalist^H 
revoliucijonierių, kurie nusprendę keldH 
tą šimtų, augštakstovinčių Rusijos bu 
dėlių išmušti.

Min’as buvo pažymėtinai nedora* ~ 
žmogus. Savo nuožmybėmis numalšymi 
Maskvos revoliucijos, jis iš prasto pul * 
kauninko gavo jenerolo urėdą. Bet ta^H 
neišgelbėjo budelio nuo iškentėjusiojH 
žmonijos atgiežos. v O

Vos tik autokratijos nariai atsileido 
nuo baugulingo užtirpimo, štai vėl parėį 
jo žinia iš Varšavos, kad ten, bevažiuo*. 
jant bričkoje nušovė jenerolą VonliarsĮMĮ 
kį, vietinį militarišką gubernatorių. Ka# 
lengvas toks darbas buvo, tai parodo faz 
ktas, jog šovėjas visai nesiskubindamas 
sau prasišalino; niekas suimt jo nė ne jI 
bandė.

Prisimenant Stolypino ir Trepovo už*
tikrinimus, kad revoliucijos jau nebėsži 
ir visi pavojingiausi sukilimo vadova^H 
ėsą jau įmesti kalėjimuosna, — tai tik< 
pasijuokti reikia. Galima suprast, kacf 
jie apie Rusijos sąlygas težino tiktak 
nuo juodaši ratinių pranešimų. Už tai 
dabar jau girdėtis, kad ministerial, kuJjl 
rie pirmiaus spyrė carą išvaikyti ((dumą»,M 
dabar jau raginą vėl tuos pačius jos są-B 
narius sušaukti. Buvusi jų nuomonėje^! 
klaida. Ar tas tiesa, nežinia. Bet kad^H 
reakcijonieriai netenka po kojomis grin-^Į 
dų, kad neišgelbsti jų nė armija nė po-^H 
licija nė kazokai nuo rankos liaudės teis fl
darių-revoliucijonierių, tas yra tiesa.

Socijališkos studijos.
Darbas ir mokestis. fel

I
Svarbiausis klausimas yra darbas, o 

dar svarbesnis - mokestįs. Nes dar
bininkas nesidžiaugia iš darbo, bet iš to, 
ką iš jo gauna sau naudos. Nauda iš 
darbo šędien yra tokia, kad kožnas iš 
mųsų už ką nors padarytą gauname tiek 
ir tiek dolerių, tiek ir tiek centų. Kada 
mums reikia tas pats, mųsų padarytas 
daiktas nusipirkt, tai męs pasiėmam sa
vo kapšiuką ir krapštome iš jo pinigą.

Bet Čia tai ir išeina aikštėn visa dar
bininko skriauda. Žmogus norėtum tą 
ir tą nusipirkt, o čia tavo kapšiukas tuš
čias!

Kokian tiktai pabrikan, kokion tiktai
išdarbystėn pažvelgsi, visur matai dvi
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rųšis ten žmonių. Rubsiuviai, kurpiai, 
kalviai, dailydės, pliendirbiai, geležnin- 
kai, kalnakasiai, piovikai ir kitoki ne
suskaityti amatninkai ir pabrikų vergai, 
- dirba, prakaituoja per kiauras dienas. 
Jie viską, kas tik yra ant svieto, pasiuva, 
nukala, nulieja, iškasa, nupiauja, iškepa. 
Jie - yra gimdytojai visokių ant svieto 
turtų. Taigi, rodos, reikėtų jiems but 
turtingiausiam luomui ant svieto. Bet — 
jie yra biedniausi. Pažiūrėk į miestus. 
Yra juose švariausi kvartalai. Stovi žvil
ganti palociai. Nedrįsk į juos eit: nerasi 
ten tavo brolio-darbininko. Ten gyvena 
kas kits, kurs prie tų tvaskančių rūmų 
pastatymo nė piršto nepridėjo. Jeigu 
nori darbininką rast, eik drąsiai į pakra
ščius miesto, kur gatvės išgriuvę, kur po 
sutrų klanus slankioja driežai, kur suk
niubę lūšnelės, kur purvas, skurdas, dū
mai, smarvė, ligos, epidemijos, - kur vi
sos draugijos prakeikimai suplaukia. 
Ten rasi savo draugą-darbininką!... Ne- 
užkalbįk tų raudonų ir sprandingų vyrų 
ant ((Chestnut street)), kurie nešioja šil
kines skrybėlės, geriausios gelumbės ir 
naujausios mados frakus vilki, dėvi auk
sinius binoklius, ruko dolerinius cigarus! 
Teisybė, kad darbininko rankos jį aprė
dė, apipuošė, įtaisė jam binoklius, auto
mobilius, pridirbo kvėpiančių cigarų. 
Bet lenkis jų! Tai ne tavo draugai — 
darbo vergai. Tai yra tavo ponai. Tu 
savo brolius sutiksi tiktai anksti ryto, j 
bėgančius be kvapo pabrikan, su blėši- 
nuke ant rankos: jie skubinas siut fra* 
kų, velt šilkinių cilinderių, dirbt cigarų, 
kalt aukso... Sutiksi juos teipgi vakare, 
bet jau tada siūbuojančius, suvargusius, 
surukusius. Jie nuskurę, apiplyšę. Ir 
tai dar jie džiaugiasi, kad turi darbą.' 
Daug nelaimingesni yra tie, kurie į pa
brikų verguvę negali įsilaužti...

Jeigu ateitų žmogus iš kito svieto, ku
riame nieko negirdėjo apie šios planetos 
kapitalizmo sistemą, tai jis, matydamas 
tuos šilkuose čežančius ponaičius ir skar
maluose surugusius darbininkus, jokiu 
budu netikėtų, kad tai tie pats yra žmo
nės. Vieni - šviesus, inteligentiški, skai
stus, sutukę, viskuom tękini, kvėpianti; 
kiti - iškreiptais žandais, ignorantai, su
liesėję, luoši, iškrypę, akis tik žvėriškai 
jieško darbo, susmirdę. Koks tai skirtu
mas tarpe tų žmonių!

Vienok jie turi, ak turi daug tarp sa/’i
vęs bendro! Visų pirmu, jie iš ten pat ant šędien darbininkams kala, - tai tada ne- 
svieto ateina iš kur ir visi. Toliaus, to- reikėtų mums nė stebėtis, nė revoliucijų 
kie pat jų norai, troškiniai, geiduliai, i- 
dealai. Galiausiai, jie visi tuom patim 
keliu, - per grabo adverijas, - iš keliau
na iš šio svieto.

Bet, ak koks skirtumas tarpe jų! 
Skirtumas tarpe tų ponų ir skurdžių

matomas. Bet iš kur jisl Retai kas te- 
mąsto. Vieninteliai tiktai socijalistai pa
matė, iš kur jis gimsta.

Juk kvailas butų tas, kurs pasakytų, 
kad darbininkai žmonės dėlto suskurdę, 
jog nenori švariau gyvent, gardžiau val
gyt, puikiau apsirėdyt ir lengviau dirbt! 
Kasgi to nenorėtų? Jei bent koks idijo- 
tas, kurs nepažįsta skonio nė druskos nė 
medaus. Žmogus - gimsta žmogumi, 
juomi nori ir but. Žiūrėk į kūdikį. Tai 
puikus paveikslas. Mačiau sykį ant gat- 
vekarų šiokį vaizdą. Važiuoja kokio 
buržujaus pati: stora, riebi moteriškė; 
įsirėdžiusi šilkais: deimantai prikabinta, 
kur tik galima; ir ausise ir ant krutinės 
ir ant pusnuogių rankos šeivų brangus 
laukai švytruoja. Turi ant kelių kokių 
3-4 metų mergaitę. Ta teipgi jau kan
kinasi su kabaruojančiais ausise vašui- 
kais. Szaly tur pintinę prisipirkus žaislių 
ir saldumynų. Matyt iš mažo miestelio 
atvažiavus prisirkt. Kūdikis siekia prie 
vienos žaislės; tą palaikiusi, ima kitą. 
Saldumynų teipgi neužmiršta su maža 
rankute iš maišiuko pasisemt. Tuojaus į- 
sėdo į karus kita motina, su tokių pat me
tų kūdikiu. Tai buvo typiška darbininko 
pati: suliesusi, vargų nurisavota raukš
lėmis kakta, su apčiurusiais kartunėliais 
pridengti išsišavę pečiai. Matyt, važiavo 
nuo daktaro, nes rankoje turėjo suvy
niotą plėčkutę, o kūdikis atvejų atve
jais kosėjo. Džiova, kaip iš motinos teip 
ir iš kūdikio akių baisų savo gylį rodė.. 
Kaip tik vargšės kūdikis-pamatė šąli pa
savęs pintinę su žaislėmis, jis urnai pa
kilo ir su didžiausiu godumu tiesė ran
kutę prie to kūdikių džiaugsmo sąkro- 
vos. Bet motina staiga kūdikį atitraukė, 
kepštelėjo per godžią rankutę ir priglau
dė prie savęs kad nematytų žaislių. Nie
kad neužmiršiu tų akučių vargingo kū
dikio, su kokiu gailingumu ir nuosteba 
jis žiurėjo į motinos akis: jis jokiu budu 
negalėjo suprasti, dėlko jį baudžia už 
tą, ką kitam laisvai duoda! - Kūdikis 
žiurėjo žmogaus akimis. Bet augant 
jam, jis bus priverstas žmogų užmiršt...

Matome, kad vargdienis dėlto yra var
gdienis, jog kas nors jo kaštais yra po
nas. Teip šędieną ir yra. Tįe, kurie vis
ką padaro, nieko neturi. Tie, kurie vis
ką turi, nieko nedirba. Jeigu tokią bai
sią nelygybę išaiškintum avalia dievo» - 
kaip parsidavus mamonui kunigija įdėm

ugdinti, nė gaišinti žmogiškas protas ant 
jieškojimo kokių nors pagerinimų savo 
būvio, reformų draugijos ir stūmimo pro
greso pirmyn. Juk a valia dievo» žmoni
ją aprūpintų; ir prieš ją, anot kunigijos, 
spirkis ar nesispirk - nieko nepeši. Vien

tiktai nuverstumėm visą kaltybę ant to
kio dievo žiaurumo, kurs labai negražiai 
sumelavo sutverdamas žmogų ir sakyda
mas: ((prakaite veido valgysi duoną», 
tuo m tarpe mislyje visai ką kitą turėjo, 
būtent: ((prakaite veido penėsi ponus, 
mano išrinktinius, o pats mirsi badu»... 
Bet męs žinome, kad tikrasis dievas, - 
dievas prigimties, kurs visus žmones ly
giais atsiunčia ant šios pasaulės, - nieko 
bendro neturi su tuom iš m i si y tuoj u die
vu mamonos, vardan kurio šędien darbi
ninkui pavirsta pasaulė į pragarą, o po
nui - į rojų. Tas klausimas yra teip ai
škus, kurio vargdienis negali suprasti 
tiktai todėl, jog turi užrištas akis, už
kimštas ausis, išplėštą širdį, surakintas 
rankas ir kojas...

Socijalistai pradėjo darbininkų luomo 
retežius traukyti ir jie štai kur atranda 
versmę tosios baisios žmonijoje nelygy
bės. (Toliaus bus)

Vdrgomatis.

Kaip mužikas visiems prasiskolino.
(Pasaka.)

Gyveno kitkart ant svieto senis su boba ir 
velnias. Mužikas turėjo visko perpilniai, o vel
nias lygiai nieko. Zinai, kas iš velnio per dar
bininkas?! Beto, jis apie darbą nS nemislijo. 
Ir ot velnias pradėjo mužikui pavydėt. Eisiu, 
mislina, pažiurusiu, iš kur mužikui tie turtai 
imasi. Nuėjo ir mato — mužikas aria žemę.

— Kam tu tą žemę rausi? — klausia velnias 
mužiką.

— Egi ot išarsiu ir ažūščsiu; užaugs broliu- 
kas-rugys ir pribręs. Tada jį nupiausiu ir sus
tatysiu į gubas; ateis laikas — iškulsiu, išdžio- 
vįsiu ir prisimalsiu miltu; paskui boba prikeps 
duonos, padarys alaus ir gersim-ulevosim.

— O man kiek-gi duosi? — klausia velnias.
— Ot, kvailį rado! — atsake mužikas. — Už 

ką aš tau, tu murzinas kipše, davinėsiu savo 
turtą. Ark pats!

Paėmė velnią apmaudas. „Na, tas nieko!” 
mislina sau. „Tegul tik mužikas nupiauja ru
gius, o as jam visą pi utį pavogsiu!” Ir pradėjo 
jis mužiką saugot.

O mužikas, nupiovęs rugius, surišę į pėdas, 
ir, pakol kas, kryžiavai sumėtliojęs pėdas teip 
ir paliko pabarėj.

Velnias negali prieit nė artyn: atėjo jis na
kty vogtu — pagrieže-pagirgždino dantimis, 
teip be nieko ir nuviksėjo.

Dar labiau jis įbingo (ipyko). „Na, tai dar 
niakis!” mislina: „aš pavogsiu nuo mužiko ar
klį/ Juk jis be arklio, tai — nė tprru, nė nuul” 

Išsirinko jis kuo tamsiausią naktį ir įlindo 
mužiko stainion. Bet mužikas — teipgi ne vė
pla: jis įleidė prie arklio ožį. Kaip tik suvuo- 
dė biesuks ožio kvapą, tai tik patraukė snukį 
augštyn ir baisiai išsiviepė: persmardus, maty
kite jam ožio kvapas! Nė pusvalandžio velnias
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išmislijo poną. Apvilko jį surdutu, parišė mė- 
liną kaklaraištį, brusliotan įsegė aukso lenciū
gėlį ir paleido: „eik!“

O ponas, kaip tik ant savo kojų atsistojo, 
tuoj iškėlė aukštyn nosį ir ėmė vuostyt, iš kur 
rugine duona kvėpia? Kaip tik suvokė, teip 
ir nužingsniavo į tą pusę — jau žino, kad ten 
turi būt mužikas.

Atėjo.
— Sveiks, ėsą, mužikel! Kaip gerai savo pa

reigas atlieki?
— Nieko sau, atsakė Kazys (mužikas); — 

gyvenam, duonutę kramtom, bragute užsiger
dami; prie žagrės dienutę trumpinau); ateina 
naktis - knark, kiek nori!

Nusijuokė ponas: - Linksmas, ėsą, tu muži
kas! Tas gerai: linksmam mužikui ir darbas 
smarkiau eina. O, ar daug rendos surinkai?

— Kokios-tokios rendos? Už ką?
— Už žemę, — atsako ponas. Žemė — tai, 

juk, mano.
— Ar seniai ji tavo yra? - klausia mužikas 

piktai pažvelgęs i poną.
— Ji visados buvo mano, n»uo tų laikų, ka

da aš ant svieto atsiradau.
— O ar seniai tu ant svieto? — vėl klausia 

mužikas. — Tavo poniškos šliktos čion dar ne
dvokė, o aš jau ją, motinėlę, ariau ir glamonė
jau!

Iškaito ponas. — Kaip, ėsą, tu drįsti man 
burnyti?! Ir ką tu tauški apie orę! Žinomas 
dalykas, kad tu privalai ją art, tam tai tu juk 
ir mužikas. O valdyt žemę privalau aš, — o ki
taip, pats tu savo kvaila makaule pamislyk, — 
kam gi aš bučia ant svieto ponas?. Ponas dėlto 
ir ant svieto užsivaisė, kad žemę valdyt.

— Na, ką čia tuščią plepėt, - atsikirto ir 
mužikas. — Žemė, brolau, nė tavo, nė mano, o 
visuomenės. Kas ją aria, tas jąją valdo.

— Jeigu tu teip, — suriko ponas, — jeigu ne
nori man rendos mokėti, tai aš žemę nuo tavęs 
atimsiu.

— Kaipgi tu ją atimsi? - klausia mužikas, o 
pats juokiasi.

— Egi ot sėdu ant savo žemės ir nedrįsi tu 
jos art!

— Pabandyk, — tarė mužikas, o pats dar 
geriau juokiasi.

Supyko ponas. Nubėgo pačian vidurin lau
ko ir atsisėdo; sėdi. O mužikas visai ir atidos 
neatkreipia. Nuėjo, įkinkė savo bėri žagrėn ir 
keverzų-keverzai ėmė varinėti vagas. Nuo pa
ties krašto ir pradėjo. Aria, vagą prie vagos 
priglaudžia, o ponas sėdi. Szit jau ir pietus, 
pono pilve pradėjo špokai giedot — teip norisi 
valgyt, o jis vis sėdi. Ant galo priarė mužikas 
prie pat pono ir paleido žagrę tiesiai ant jo. 
Ponas vis sėdi. Priėjo mužikas, užkišo apačion 
smailų noragą — visą apdraskė! Susigriebė po
nas abiems rankomis už užpakalio ir kulvir- 
čiais išspruko iš po arklio kojų. Net pažaliavo 
iš piktumo: ir skaudu tai jam, ir skriaudų! 
Szoko jis stačias, užmiršęs viską: kaire ranka 
užpakalį laiko, o dešine prie mužiko barzdos

neišturėjo: išspruko iš tvarto ir drilam-dralam 
čiaudėt!

įtūžo velnias. „Jau kad aš pats — mielino — 
negaliu tavęs niekaip įveikt, tai - palauk: aš 
žinau, ką ant tavęs užleisti”

Ir pradėjo jis mislyt. Mislijo-galvojo ir iš- 
mislino vertelgą. Užaugino jam pilvą, apavė 
ilgaauliais čebatais, davė jam su pinigais čere- 
slą, išmokino prisiegaut (bažyties) ir paleido: 
„važiuok sveiks!” - o pats žiuri iš už kampo, 
kur vertelga eis. O tas tiesiai pas mužiką.

Kaip tik tą kipšas pamatė, teip ir suerzėjo 
iš džiaugsmo! „Cha-cha!... Ot dabar tai gerai 
užrūkysiu! Kaip tik vertelga nupirks nuo mu
žiko žemę, tai aš tuoj ir sėsiu mužikui ant ka
klo; juk mužikas be žemės, vistiek kai pi be 
rankos!“ Viks! velnias uodegą įspraudė tarp 
kojų, įkando viršunikę tarp dantų ir skubinai 
nubėgo pas mužiką > pažiūrės, kas ten bus.

Atėjo vertelga pas mužiką.
— Kaip druts, broluži!
-r-/Sveiks dar!
V- Parduok man savo javus.
— Man pačiam reikia.

‘ * Na, tai žemę parduok.
— O kam aš ją pardavinėsiu?
— Nagi tu už tuos pinigus prisipirksi viso 

gero.
— O kam man tas tavo geras? Man visko 

sočiai; viskas naminis. Aš ir sotus ir apsivilkęs 
ir apsiavęs ir turiu pastogę. Užeis man ūpas, 
aš pats nusisuksiu vamzdelį ir pažaisiu ant jo. 
Teip-teip. Nieko man netrūksta ir pakol žemė 
motina yra prie manęs - aš nieko nestokuosiu!

— Tai kągi dabar daryt - sako vertelga,,^ 
argi ir reiks teip man nokt badu? Pinigu aš 
turiu daug, bet nėra duonos L

— Ark pats, — atsakė mužikas.
— Koks tu įstabus, - privadžiojo vertelga. 

Aš prie to darbo nepratęs. Beto, nors ir užsi- 
imčia žemdirbyste, bet juk tam reikia laiko; 
pukol rugiai pribręs, išdžius; pakol išblokšiu, 
sumalsiu ir išsikepsiu duonos, tai juk galima 
dešimtį sykiu suspėt numirti.

— Na, — kalbėjo mužikas atsileidęs. — kam 
čia numirt? Gyvensim kaip susiedai. Ei, pač! 
į. duok tam kaimynui pirkliui duonelės, svo
gūnėlio, druskutės; neužmiršk pridėt bačkutę 
ir gardžioeios bragutės. Duok visko, ko ten 
turim susitaupę, iki jis žmogus savo duonutės 
susilauks!

Pasiėmė Vertelga ką davė ir nuėjo iš kur at
ėjęs. Velnias jau tupi tęnai, tiktai nelabai be
sidžiaugia: ir uodega iš dantų paleista ir sei
lės bliaukia. Čia ėmė jį vertelga koliot: „Kok
sai tu“, rikavp, „esi velnias! Ne jaugi tokie 
kipšai esti?! Tikras kipšas turi nuovoką, o iš 
tavęs kas?! Ot, tu davei man kapitalą, o kas 
man iš jo, kad mužikas nenori nieko parduot?! 
Tu užleisk ant jo bėdas, tada — kitas dalykas; 
tada jis neteip užgiedos!“

Kipšukas pastatė ausis. „Gerai tu sakai, 
pons vertelga! Labai protingai pasakei!“

Ir vėl jis pradėjo mislyti. Mislijo-galvojo ir 

lenda: „aš tau parodysiu“, rykavo, „kaip prieš 
poną šiaušties!..“

O mužikas sustabdė kuiną. įbedė žagrę, ir 
sugriebęs poną už pakarpos, kaip duos jam 
keliu, teip ir nuskrido ponas per kalnus, per 
griovius, per laukus, per upes, lyginai kulip- 
ka iš šautuvo. Lėkė-lėkė ir nukrito ties patim 
velniu, kur, kaip įsmegęs į žemes, ir atsistojo. 
Stovi ir pūkščia iš apmaudo, o velnias žiuri į 
jį kaip kaltininkas.
^į^ĄTu ką padarei? — suriko ponas ant vel
nio. — Tu mane pagimdei ant svieto, bet mu
žikas nenori manęs klausyt! /kr tai čia tvar
ka?! O vis iš ko tat? Iš laisvaminčiavimų! 
Nėra jokių žaboklių ant mužiko laisvos mis- 
lies, ot jis ir nenori nieko žinot, niekam nusi
lenkt!...

— Labai išmintingai tu, ponui, pasakei! — 
atsakė velnias. — Labai protingai! Reiks apie 
tą gerai pamislyt. [Toliaus bus]

PARTIJOS REIKALUOSE.
Officijaliska^ I>SPA. CIC. pranešimas.

I. Iš atžvilgio, jog ((Darbininkų Bal
sas)) neišeis ir pasiremiant ant pranešimo 
vyriausio LSDP, literatūros agento - 
d-go. Szirvydo - jog ((Naująją Gadynę» 
dėlei gi ynai tekniškų kliūčių vieton «D 
B » imti negalima, — LSPA. C. K-tas 
pripažino 11 Susivažiavimo 10 tąjį nuta
rimą už neišpildomą (kas link ėmimo 
«DB.») ir dėlto sulyg mislies minėtojo 
paragrafo nutarimuose 11-rujo Susiva
žiavimo, nusprendėm, kad mėnesinė mo
kestis nuo sąnario pasiliktų 20c. Tai y- 
ra: 20c. mokėsis į Centr Išdą ir 5c., ne
išeinant kaip minėta aukščiau «D.B-ui», 
mokėt išdan kuopų dėlei vietiniiį kuo
pos reikalų. (Jeigu «DB.)) atgytų, Susi
važiavimo nutarimas palieka vėl po se
nam, t.y. kožnas draugas mokės 25c. C. 
Išdan.)

Szitą savo nusprendimą, C. K-tas ir 
praneša draugams partijoje, atkreipda
mi ypatingą atidą dr-gų finansų sekre 
torių.

II. Ant įnešimo «Kovos» Redakto
riaus, draugo Szirvydo, LSPA. C. K-tas 
pripažino už reikalingą steliot litaras 
padidinimui ((Kuvos)) už $150.00, kat
ruos paimti iš «Kovos» fondo.

Szitą savo nusprendimą C. K-tas pa
veda išpildyti d-gui Szirvydui ir autori
zuoja d-gę Andžiulaitienę — Išdininkę 
išmokėti minėtą sumą $ 150.00, kada 
bus pristatytos atsakančios apskaitos.

C. K-tas LSPA
V ard an A. Petratis

Centr. Organiz.
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Į K O V Ą!

Nes dar mus vargo jiems nepakanka, 
Dar jie neliauja kankiną mus.

Tai smarkiau

Ei. mąs karūnas carams nutraukim, 
Bėrius, infulas ir tijaras 
Minkini po kojų, sostus išgriaukim,

Ir drąsiau —
Kartu stokim — sostai jų sugrius;

Laisve tad
Jau niekad

Nuo vargdienių atimta nebus!
Ilgai mus slūgC, ilgai teriojo,
Ilgai kankino tamsiuos urvuos, 
Bet jau skriaudikams galas užstojo;

Galą nuo ginklų skriaudikai ras!
Tai smarkiau ir Lt.

Tad ant griuvėsių naujos gadynės
Naujoji tvarka ūmai įvyks;
Nebus vargų tad, pražus kankynės,
Skriaudos ir skurdas suvis išnyks.

Tai smarkiau ir tt.
P. B-tis.

Iš lauko Partijos.
|| Pana, III. - Trumpai parašysiu apie 

atsilankymą pas mus studento F.J.Bago- 
čiaus is Pittsburg, Pa. Pribuvęs į mųsų 
miestelį F.Bagočius, 14 rugp. su knygo
mis, ir palikęs keletą jųjų tarpe vietinių 
lietuvių, drg. B. skubinosi apleisti mų*«ų 
apygardą tą pačią dieną. Bet ant nelai
mės (arba laimės) inžinas traukinio pa
siskubino greičiau nubėgti nuo stoties, 
negu drg. B. suspėjo įeiti į traukinį. 
Taigi pasilikus milimam svečiui ir apsi
nakvojus pas mus, męs norėjome idant 
jis pasiliktų čionais toliaus ir pakalbėtų 
šį-tą mūsiškiams lietuviams. Norints vi
skas buvo trumpai kad galima butų pa

rašė 14 rugp. per dr-go Žagaro prakal
bas, atsibuvusias Lafayette svetainėje. 
Žmonių buvo diktas buris, apie 300. 
Prakalbos visiems labai patiko, nes užsi
baigė garsiu rankų plojimų. Pirmiausia 
kalbėjo drg. Žagaras. Aiškino apie i evo
liuciją Lietuvoje ir abelnai apie Rusijos 
šędieniiiį padėjimą. Paskui kalbėjo drg. 
K.Rutkus; aiškino apie socijalizmo prin
cipus ir ragino visus prigulėti prie LSP 
A., kaipo vienatinės lietuvių darbininkų 
organizacijos Amerikoje. Paskui drg. 
Žagaras aiškino socijalistų mierius ir sie
kinius, ir skurdų darbininkų padėjimą. 
Paraginus, prisirašė nauji 8 draugai, - 
tarp tų, dvi moterįs. — Labai pagirtina, 
kad mųsų moterįs ir merginos pradeda 
pažinti savo skurdų padėjimą ir reika
lauja sau lygių tiesų su vyrais. Nes tai 
pirmiausis bus žingsnis į tikrą progresą, 
kada viešuose reikaluose turės moterįs 
lygų balsą su vyrais. - Mųsų kuopoje 
dabar priguli 5 moterįs ir 1 mergina. 
Reikia džiaugtis kad mųsų gražioji lytis 
susiprato savo padėjimą ir prisideda prie 
kovos su kapitalistiškaja sistema. — S. 
Garkauckas.

|| Cleveland, O. - Laikytame 3-čios L 
SPA. kuopos susirinkime, 7 rugpiuČio, 
buvo s\ar&tymai kaslink išbraukimo 
draugų iš kuopos; nutaita: ncišbraukt 
iš knygų sykį prisirašiusį draugą, pakol 
nebus patirta darant kokias, iš jo pusės 
partijai kliūtis; teipgi kaip ilgai bus ma
toma kad jis pritaria LSPA., tai tolei jis 
galės but mųsų draugu, o ką neužsimo
kės mėnesinių per 3 mėnesiu-’, tai tik 
organas jam bus sustabdytas; nes orga
nas turi but apmokamas. (Tas mitai t 
kuopoms nebėra reikalinga, nes apie tą 
yra gana aiškiai pasakyta konstitucijoje, 
- žr. pusi. 22, straip. XV. paragr. 3. - 
Red.). Bet jeigu nebus ištekliaus pas 
draugą, iš priežasties ligos ar bedarbės, 
tai tas neįvyks. (Ir tas yra konstitucijo
je, - žr. ten pat. - Red.). Po visi} svars
tymų sumokėjo mėnesinių 4.00, po tam 
prisirašė du nauji draugai: M.Sacevyčius 
ir A. Matonis; teipgi dar vienas senas 
draugas sugrįžo atgal prie kuopos. To
lyn, kaip išžiūri, susipratimas lictuv.ų 
darbininkų vis smarkyn plėtojasi ir vi& 
daugiau atsiranda kovotojų už žmonijos 
gerovę, socijalizmo armijos eilės vis didi
nasi. O kada tikrai sutvirtės mųsų pajė
gos moksle ir vienybėje, tada sutruks ge
ležinis kapitalizmo jungas, kurį šędien 
milijonai vargdienių neša ant savo 
sprando tik dėl užganėdinimo saujelės 
dikaduonių. Taigi ir mus šios kuopos 
draugai, atmindami nuožmybes carizmo 
Lietuvoje, gražiam susirinkime 5 rug
piuČio suaukavo 3.10 revoliucijos reika
lams. A.Sederevyčius vienas davė dole-

| daryti šiokias tokias žymes mųsų mieste 
draugui F.B., vienok suėjus mums 9-ms 
draugams į krūvelę drg. B. keletą žo
džių ir pakalbėjo. Tarp ko kito jis išrei
škė savo troškinį, kad jis norėtų regėti 
šitame mieste LSPA. kuopą. Kadągi 
Čia jau daugelis prijaučia socijalizmui, 

i tai ant paraginimo drg. B. ir susitvėrė 
I kuopa iš 12 sąnarių, kurie visi užsimo
kėjo po 25c mėnesinių, teipgi ir drg. F: 
J.Bagočius. Prašome C.K. prisiųsti mus 
konstitucijas ir kitas visokias žinias, ku
rios pridera mųsų kuopai žinoti. Į kuo
pos komitetą išrinkom: sekretorium J. 
Puidą, išdininku S Stočkų, prezidentu 
J.Burdzilauską.

|| New Britain, Conn. - Czia prisiun- 
I čiu vardus naujų 8 draugų, kurie prisi

UETUVID UTERAT3R0S 
CENTRALHS ABC3HAS 

BrockJjn, ”, Y, U. S. A.
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gražiai, teip apmislytąi...

5J Kaip mųsų kunigams, net «revo- 
liucijonieriams)) (!) rupi caro sosto palai
kymas, tai aiškiai rodo jų darbai. Pavy- 
zdin: kun. Žilinskas, išsirinkęs su pagal
ba visuomenės ((kasierių» (mat jam vi
suomenė nebūtų davusi pinigų) ir pava
dinęs tą «kasieiių)) revoliucijinio komi
teto kasierium agituoja dabar, kad žmo
nės dėtų pinigus išleidimui ((dzūkų laik
raščio)), ir siųstų jo kasieriui... Argi ne 
veidmainystė! Pats dzūkai stena ir de
juoja po baisum carizmo jungu, kįla ir 
revoliucijonizuojasi masos vargdienių 
Lietuvoje, o kunigėlis vietoj kardų pri 
statymo revoliucijonieriams, siūlo jiems 
dzūkiškas popierėles!.. Ir randa kvailių, 
kurie kunigui saujomis pinigus beria su
stabdymui revoliucijos!

5] Meriden, Conn. - Vardinėse A.Ba- 
ranausko dukrelės susirinko keletas sve
čių ir dailiai besiviešint, poni M.Jukelie- 
nė, iš New Yorko, sumanė parinkt nuo 
svečių revoliucijos reikalams aukų. Mie
lai visi pritarė ir sumetė 7.50. Skiriam 
LSDP. - Randasi daugelis ir pas mus 
tokių prisigėrėlių patvorinės filiozofijos, 
kurie pasistiebdami niekina socijalizmą, 
revoliuciją ir abelnai kovą už pagerini 
mą vargdienių būvio; nuo tokių, žinoma, 
negausi nė cento visuomenės reikalams; 
jų kišenes ir galvą aptuština altoriai, sta
cijos, klebonijos, kunigų automobiliai ir 
riebios jų gaspadinės. Beto ir laiko ne
turi, nes kada nedirba, tai eina į bažny
čią arba į karčiamą; pirmoje mušasi į 
krutinės, antroje daužosi makaules. Ge
ros knygutės jų rankoje nepamatysi, ka
dangi ((kunigėlis ant spaviednės užgy
nė))... — S.B.

Elizabeth, N.J. - Malonus Vien
taučiai! Jau sujudo kovos vilnįs mųsų 
tėvynėje, jau pasipylė telegramai iš Ru
sijos po laikraščius, kad vėl pasiliejo 
kraujas po gatves iš naujo ir revoliucijo- 
nieriai apima caro tvirtynes vieną po ki
tos. Vientaučiai! Atminkim ir męs mų
sų brolius, kurie kovoja už laisvę visos 
žmonijos. Sukilo ir kareiviai prieš siau
būną carą; taigi reikia daugiaus ir pini
gų; bet kur anie mųsų karžygiai gaus, 
kad turi eit į kovą; nėr kada jiems ap
dirbt žemę, o užsilaikymas teipat reika
lingas ir ginklų be pinigų negalima gau
ti. Gaila labai, kad ir mųsų SLA., kai 
po didžiausi organizacija, turinti su vir
šum dvidešimts tūkstančių dolerių, nesi
stengia revoliucijos sušelpti. O skaitosi 
Lietuvos sūnus! Mano supratime, tai 
galima buvo paaukot nors keletą tūks
tančių iš SLA. išdo, tokioje svarbioje iš- 
liuosavimo kovos valandoje, pasiunčiant 
auką revoliucijinei partijai LSD. Ir ką- 
gi SLA. nuveikė praėjusiame savo Sei

rį, o kiti draugai sumetė teipgi, kas kiek 
išgalėdami. 12 rugpiučio, tai yra ne- 
dėlioj mus draugai, susitarę išvažiavo į 
laukus ant šviežio oro; ten teipgi buvo 
keletas iš šalies mųsų vientaučių; bai
giant linksmai leist dieną, vienam drau
gui užmanius, tapo surinkta da 3.03. 
Taigi viso labo pasidaro 6.03; išimant 
13c. išsiuntimui, pasiunčiam ((Kovo» re- 
dakcijon 6.00 ir prašom perduot Lietu
vos Socijaldemokratams. — Su karšta 
simpatija revoliucijai, 3-čios kuopos fi
nansų sekretorius, J. S.

|| Springfield, III. - Mųsų 29-ta LSP 
A. kuopa, turėjo 19-tą rugpiučio mėne
sinį susirinkimą su prokalbomis. Buvo 
draugas (vardą pamiršau) iš vietinės an
glų socijalistų partijos kuopos ir kalbė
jo angliškai, nurodydamas, koks šędien 
Suvienytose Valstijose Amerikos darbi
ninkų padėjimas, kad darbininkų klia- 
sa jau neturi jokių tiesų save apsiginti, 
ir niekas už skriaudžiamuosius neužtaria 
ir nemislina užtart. Dabartinė valdžia 
yra kapitalistų rankose ir ji tarnauja 
kapitalistams; nurodė, kad joke bila, ap
ginanti darbininkų reikalus, negali per
eiti per kongresą, nes tęnais sėdi buržu
azijos tarnai, kuriuos kapitalistai, žino
ma, labai duosniai iš darbininkų kišenės 
apmoka. Toliaus sakė, kad jeigu darbi
ninkai miegos dar ilgiaus, tai bus vienas 
iš dviejų: mirtis badu arba pražūtis ka
pitalizmo kruvinojo moloho verguvės 
revoliucijos keliu. Po tam kalbėjo mų
sų kuopos draugai vienas po kitam, a- 
pie dabartinį darbininkų padėjimą, ir sa
vo kalbose ragino visiems vienytis po 
raudonu socijalizmo vėluku. Ant galo 
prisirašė 8 nauji draugai į mųsų kuopą. 
— Senas Krivaitis.

------------------------r---

DARBININKO KRONIKA.
Draugai tėmysite, kad C. finansų 

sekretoriaus adrisas persimaino. Nuog 
šiol siųsite Partijos reikaluose laiškus 
ant adriso sekančio: P.Bukšnaitis, Sekr. 
fin., 87 Grand Str. Brooklyn, N.Y. — 
Būtinai reikia pridėt «sekr. fin.», idant 
su privatiniais laiškais nesimaiŠytų.

Ir revoliucijos yra visokios. Poniš
kos revoliucijos yra kitokios, nes jos turi 
«vakacijas», vargdienių gi revoliucijos 
priverstos bėgti savo kruvinu taku ne- 
žiurįt saulės karščių ir vidurvasario gie
drų. Žilinsko ir Szliupo komitetas pra
neša «V.L.» 34-ame nr., kad dėlei savo 
vakacijų jie «revoliucijinį» veiklumą a- 
tidėję iki šaltesnių orų!.. Na, sakykit, 
ar ne geriau gi yra but revoliucijonie- 
riais poniškais*! Czia vakacijos, čia ((dzū
kų)) laikraščiai, čia caro valdžios per 
vakacijas sustiprėjimas... Viskas teip 

me! Ugi nieko. Visas darbas ką padarė, 
tai išrinko naują pirmsėdį ir raštininką, 
o Waterburio Vatikaną paleido ant mė- 
tavonės (atgailos), idant melstų viešpa
ties, kad ans padėtų «dumos» demokra
tams gauti autonomiją... Vientaučiai! 
Jeigu mųsų revoliucijonieriaj nesigaili 
savo gyvasčių, tai ko mums gailėtis juos 
sušelpti! Ypač draugystės, turinčios tū
kstančius, galėtų pusę savo turto aukau
ti išsiliuosavimui Lietuvos žmonių. — 
Teipgi jus elizabtth'iečiai neturit but 
lygus Szenandorio muzikantams. Juk 
tais pačiais metais, kaip Szenandorio 
muzikantai rinko aukas dėl kalnakasių, 
tai yra 1902, tapo sutverta darbininki| 
((deberių») unija, kurioj ir aš priklau
siau. Tiesa, kad ji trumpame laike pai
ro, bet man rodos, liko $ 50.00 su cen
tais. O kur anie dingo! Laukiau ilgą 
laiką ir nemačiau, kad butų kokiam 
nors viešam reikalui pavesti. Butų gėda 
jums, vertelgos, praturtę iš žmonių 
triūso, jeigu bandytumėt užgįt tuos 
kelis varguolių centus, ir sau iš to daryt 
«biznį)). Susitvėrus unijai, tuoj vienas 
vertelga prisirašė ir, žinoma, gavo išdi- 
ninko urėdą per kitus savo draugus. 
Kiek aš žinau, tai 50 dol. suvirš liko 
trims ypatoms: išdininkui ir dviems raš
tininkams. Ne kartą buvo užklausta, 
kur anie pinigai, tai visuomet nudėdavo 
juokais. Aš, kaipo buvusios unijos są
narys, skiriu iš tų penkes dešimts dole
rių $25 LSDP., revoliucijos reikalams, 
o kitus $ 25 ant padidinimo ((Kovos». 
Nes unija teipgi susidėjo iš darbininkų, 
ji teipat norėjo iškovot sau geresnę už
mokestį, - žinoma, nors tai tik dėl kele
to ypatų. O «Kova» kovoja už pageri
nimą būvio visos žmonijos; tai todėl ir 
skiriu $25 «Kovos)) fondan. Ir užties 
sakau, kad jau laikas išduot atskaitą. 
O kad ne, tai kitą kartą kaip rašysiu, 
tai bus ir pravardės nurodytos anų ypa
tų, ką pasilaikė visuomenės sudėtus cen
tus. — Elizabethtietis.

Aukas jau gavo.
Gavome nuo LSDP, užsieninio atstovo, 

draugo L.Vismine, pakvitavonę pasiųstų iš 
„Kovos“ Redakcijos $ 500.00 revoliucijai au
kų. Vardan Didžiosios Revoliucijos ir joje vei
kiančiųjų mūsų brolių revoliucijonierių, drg. 
atstovas ištaria per „Kovos“ Redakciją, auka
vusiai ir rinkusiai Amerikos visuomenei padė
ką. — Kvitos No. yra 83. Pakvituota bus, iš
imant „Kovą“, dar ir „LSDP, ^inių“ n-re 
1-me.

Krasos dėžutė.
Laisvės Vaiku i- 77 Prie įvairių rašinėlių, norimų viešai 

spaudoje apskelbt, reikia redakcijai p r id u o t. drauge su vardu 
prasimanytu ir tikroji pavardė. Tamistos patarimas apsiseigėt 
nuo Worcesterio „dūmos" draugijos, kuri vardan revoliucijos
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sušelpimo nori pasipinigaut, „Kovoje" nepatilps. Užteks 
tiek, kiek čia yra.

L.S.P.A. finansų apyskaitos.
įplaukimai:

Mėnesinio: Hartford, Conn. 49-ta [nauja] kuo
pa 2.75. Springfield, O. 1,60. Baltimore, Md. 1.50. Phi
ladelphia, Pa. 3.20. Cleveland, O. 4.00. Springfield, UI, 
5.25. So Chicago, Ill. 32-ra k. 2.20; Wilkes Barre, Pa. 
1.25; Springvalley, Ill. 3.70; Brooklyn, N.Y. 11.45. Pre
numeratos: J.Gelgaudas, Johnston City, Ill. [subskr. 
kort. N 206] 50c; už subskr. kort. per D. Kairį Philad 
pu. 2.00; Už pav. ’’Kovos” NN 50c; J.Šukvietis ir J. 
Sniokis, Brooklyn, N.Y. pren. kort. 1.00. Viso 39.90. 
Buvo 1.34. Viso labo 41.24.
Išleidimai:

Popieros 3 rėmai 6.98. Spauda 2.00. Išsiuntinėjimas 
65c, Važinėjimai nurendavojunt namą 48c. Renda 4.00
Krasos ženkleliu 1.00. Sustatymas 9.00. Viso 24.11

luejo 41 24
Išėjo 24.11
Lieka 17.13

nis, M.Adonis, AgotaStasiflniutė [iŠ Paguonock], I.Kvašis, J. 
Skloga — po 25c. Smulkių 1.95. Viso 14.25. Atėmus kaštai už 
sale h tt. 2.40, lieka 11.85

Opperman, O.: A.Lukšys 6.00; A.Rankauckas 2.00. J.Neve- 
rauckas, T.Karnauckas po 1.00. A.Abromavyčė 50c. L. Jurkūnas, 
J.Jakštys, S.Laurinaitis, A. Adomaitis po 25c. Viso. 11.50

J.čiūdinis, Minersville, Pa. 1-40
Brockton, Mass, per V.J.Petkflnų, surinkta pas Monkevy- 

čių nuo: P.Marcinionis, T.Košeta, D.Tamulevyčė, S.Jezukevy- 
čė, P.Košėta, A.Valentukevyčius, J.MarcinionienO po 25c. H. 
Monkevyčlus 50c. Smulkesnių 78c. Viso 8.03

Worcester, Mass. Surinkta „Sv. Jurgio dr-stės” piknike: A. 
Liude Ik is 1.00; A.Dflsevyčius, A.Viznis, V.Narijauckas po 50c, 
A.Rudaitis, V.Bernotavyčius, A.Černius, A.Miliauckas, J.Bace- 
vyčius, V.Liutkevyčė, A.Čepulis, A.Griešis, B.Pupka, J.Mara- 
zas, M.Natkevyčius, J.Klimas, J.Galeckas, A.Bernotiene ir Ber
notas — po 25c. J.Liutkevyčlus, K.Melnikas, J.Taparautskis — 
po 10c. M.Stoniuklenė, J.Šmitas — po 5c. Viso 6.65 

Buvo 224.46
Viso labo \ 881.51

Rutkaus brošiūrėlei.
S.C.Bukimas, Meriden, Conn.

Buvo
Viso labo

1.00
49.95
50.95

Cleveland, O., 8-čia k. LSPA. laikys susirinkimus dusyk 
mėnesy: 1. kas 1-mų utarninkų, 7 vai. vakare ir 2. kas 8-čią 
nedėldienį, 8 vai. po pietų. Atsibus po nr. 210 Central Via
duct.

Kuopos sekr. J.Labanauckas.
Chicago, 111., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 

viena kart ant mėnesio, paskutinėj subatoj, 7 vai. vakare, 
po No.869—88rd place. O antras susirinkimas bus po viaas 
dalis miesto su propagandos prakalbom, kartų mėnesy.

Organizatorius J.Jančaubkab, 95 Canalport avė.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas pirmų nedėldienį kožno mėnesio po No, 85 Lafa
yette str., pas vietini rubsiuv[ [kriaučių).

Sekretorius S.Garkauckas, 55 Austin str.
Pittsburgo, Pa. 6-ta kuopa laikys susirinkimus kožno mė

nesio 2-rų seredų „Liet. Mokslo Dr-tės” svetainėje. Prasi
dės nuo 7 vakare, ant 142 Ohio str. Komitetas.

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas
kutiniam nedėldienyj kiekvieno mėnesio, po No. 828 Clif
ford str.

Sekr. K.Vaivoda, Bx28. Brockport, N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9-tos kuopos susirinkimai atsibflna 

kas pirmų nedėlių mėnesio po N 15 Hancock str.
Org. M.Padolskis, 24 N. Empire str.

JKobūb” IKmtbatt:
F. D aiškio laimėjimo ' 24.88
New Britain, Conn, draugu laimėjimas 10.42

ALukšys, Opperman, O. 2.50
P.Litvina, Baltimore, Md. 50
Paskolino drg. A.Jurgelionis, Brooklyn, N.Y. 50.00
Brooklyn, N.Y. 19-tos kuopos draugai: — A.Jurgelionis 1.

00. Bevardis [nepriguli prie kuopos] 77c. V.Vizgaudis, K.Ar- 
maliutė, M.Shemon, P.Bukšnaltis, J.Lieponis po 50c. V.Kriau- 
čidnas 85c. J.Virbila 30c. P.Sinkevyčius, P.StankevyČienė, P. 
Stankevyčius, M.Jokubauckas, J.Grinius, B.Vaivoda, J.Šukys, 
AJukelis, F.Ramanauckas, J.Varnagilis, J.Vaivada, S.Straz- 
das, V.P.Mockus, J.M.Danielius— po 25c. Viso 8.42

J.P.Ramanauckas, Mystic, Conn. 45
Springfield, Ill. 29-tos kuopos: J.Žvingila 55c. V.Černauc- 

kas, T.Galinis po 50c. J.Dzienius, A.Makrickas, J.Klembauc- 
kas, Ad. Ališauckas, Ant. Ališauckas — po 25c. J. BuškevyČius 
20c. Viso 8.00

Buvo 179.22
Viso labo 279.89

Apsteliuojant raides duota „ant rankos” 25.00
Lieka 254.39

LSPA ‘ Centro lšd4n*s^k^:c» ■ ■ -
T. Andziulaitienė

AUKOS-
ErunltiuijnB reikalauta:

Meriden, Conn: K.Opulskis 1.25; S.C.Bakanas, J.Jokubė- 
nas po 1.00; M.Jukelienė (iš New Yorko), S.Sušinskis, P.Kuš- 
lys, D.Varonlk, Antanina Baranauskienė, J.Januševyčienė po
50c. Olga ir Biruta Baranauskiutūs, J.Baranauskas — po 25c. 
Viso 7.50. Pagarsinta 31 nr. „Kovos”.

New Britain, Conn, draugų laimėjimai 10.42
F.Dulskio laimėjimo 24.87
J.P.Ramanauskas, Mystic, Conn. 50
So. Chicago, 111. TMD, kuopos suaukauta 1.95
New Britain, Conn, nuo prakalbų 14 rugp.: V.Trinka, J.

Stankevyčius, A,Brazauckas — po 1.00. V.Jokimas 55c. Dzim- 
travyčius, S.Kvederas, G.Meškis, J.Mažeika, Mrs Juodaukienė, 
M.Neimonas, V.Dzedolikas, P.J.Sušinskas, A,Plikionis — po 
50c. A.Tamošiūnas 40c. J. Vidutis 35c. J.Račlukaitis, J.Senkus, 
Tutlys, P.Antanaitis, J.Brolevyčius, J.Gilius, P.Banionis, A. 
Petnškis, T.Bakša, K.Povilaitis, M.Prapuoleniutė, J.Raulinai- 
(1b, J. Micke vyčius, J. Urbana vyčius, V.Vaitkevyčius, J.Vidutis, 
A.8takauckas, J.Endziulis, J. Kardoka, P.Paltanavyčius, J.J. 
Gerdauckas — po 25c. Smulkių 8.20. Viso 17.00. ----  Surinkta
14. VIII, vakare: Mrs Bagdonienė, A.Valiukonis — po 1.00. K 
Povilaitis, A.Nevulienė po 75c. Ivoška, Smigelskis, J.Kaliaus- 
kas, J.Vidutis, A.Ročkus, V.Alksninis, Anperson, J.Brazauc- 
kas, P.Antanaitis, J.Danisevyčius —po 50c. J.Danveckis, M. 
Juozapavyčius, M.Valinčius, V.Mickevyčius, J.Rinkevyčftbs, J. 
Teninas, G.Palionis, J.Gilius, M.Lukaitis, J.Bovier, J.Mickevy- 
čius, ANeverdauckas, A.Brazauckas, S.Čupkevyčius, J.Bračiu- 
lia, K.Senkus, A. Malinauckas; A.Mažeikienė, M.Petkauckas, 
Petkauckas, Gudraitis. Mažeika, J.Čeponis, Kukanskis, M.Va- 
llukonis, V.Moliušis, M.Prapoleniutė, J.UrbanavyČius, J.Novi- 
ckas, B.Čeponis, J. Vosylius, M. E kerta, M.Neimonas, P.Griš- 
konis, J.Novartavyčius, A.Žitkus, J.Kriaučitlnas, P.Tumelis, J. 
Vaznelis — po 25c. Smulkių 2.63. Viso 20,88. Iš tų apmokėta 
3.00 už salų Viso su pirmaisiais lieka 84.88

Hartford, Conn, nuo prakalbų: P.Zemkis, P.Petraitis, M. 
Namavyčė—po 1.00. J.Vetulionis, ’.J. Mozūras, A.Andrlesius, 
S.Serlus, O.Seriuvienė, P.Grigaitis — po 50c. J.Zemkis 30c. A. 
Simkas, F.Žemaitis, M.Saigis, J.Šimkus, M.Ekerta, A.Javošili
nas, A.Berezauckas, A.Žitkus, Glinckas-Gerdauckas, Stanke- 
vyčius, „Baltrus”, D.Šaras, S.Petraitienė, Buttvilas, M.Šekšne- 
vyčė, Draugas A.Budninkas, Draugas, V.Meskauckas, J.Simo-

APGARSINIMAI-
ADRESAI

Liet. Soc. Part. Am. Centro Komiteto:
Organizatorius A.Petratis,

175 E. Huron str. Chicasro, III.
Sekret. turtų — P.Bukšnaitis,

87 Grand str., Brooklyn, N.Y.
Išdininkas — T.Andziulaitienč,

2135 So. 9-th str., Philadelphia, Pa.
Knygius — A.Bernotas,

1418 So. 2-nd str., Philadelphia, Pa.

—Dulsk-io—la+mėjimak— -
13-ta rugp. š.m. Philadelphijos 1-ina kuopa 

išlainiikavo drg. Dulskio paaukautą laikrodį. 
Kliuvo N-riui 650, tūlam K.Szpakauckui, Al
legheny, Pa. Minėtą ypatą prašom atsišaukti į 
„Kovos“ Redakciją. (1418 So. 2-nd Str. Phila
delphia, Pa.) ir priduoti savo gerą adrisą. ku
ris knygutėj neaiškiai užrašyta. Apturėję ad
risą išsiiįsime laikrodį.

Suplaukę buvo 49.75.
Pusiau skiriasi:

Revoliucijai 24.87
„Kovos“ Fondan 24.88

Balius, Trimetinis Balius!
Parengtas per DLK. Gedimino dr-strų, 3 d. rugsėjo „darbi

ninkų šventėj” salėje ,.Odd Fellows Hall”; kertė 18 ir Sarah's 
gatvė, S.S. Pittsburg, Pa. Prasidės 7 vai. vakare ir trauksis iki 
vėlybai naktei. Užprašom visus lietuvius ir lietuvaites ant virš 
minėto pasilinksminimo atsilankyti. Inženga: porai ir vaiki
nam 50c.; merginom pavienėm 25c. Su guodone

KOMITETAS.

$ 1OO atlygos!
Pirmsedis pavietinio teisino ir šerifas Sheboygano 

pavieto, Wisconsin’e, prižada šimtą doleriu atlygos tam į 
kus praneš ir padės suimti tūlą Miką liasemn [arba Rd^l 
šną], kuris yra j ieškomas už nužudimą lietuvio She- 
boygan’e, Wise. Rasemas yra apie 22 metu, apie pen
kių pėdu aštuoniu coliu didumo, sveria apie 160 svaru, 
juodu plauku ir akiu, švelnaus veido. Jis lietuvis, dir
bo angles kastinėse, dabar benesibasto kur Pennsylva- 
nijoje ar Ohio. Rašyk ar telegrafuok pas

Henry L. Zurheide, Sherif, 
Sheboygan, Wise, [32-5]

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa. 1-ma kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kožno mėnesio 2-ame ir 4-me utarnike, 8-tų vai. vakare Lie
tuvių Laisvės Kliube, po No. 948 So. 2-nd Str.

Sekretorius, A. Bernotas, 412 Siegel Str.

Newarko,N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmų nedėldienį kožno mėnesio, po No. 86 Jackson str. 
10 vai. iŠ ryto.

Sekr. A. Stanelis, 24 West str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atslbųva kas 

pirmų nedėlių mėnesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė

nesio pirmų pėtnyčių, 8 vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.G r i n i u s, 526 W.Lexington st.

Brooklyno, N. Y., 19-tos k. LSPA. susirinkimai atsibuna 
2sykiu ant mėnesio: 1) kas pirmų nedėldien| mėnesio, 8-čia 
po pietų, 2) kas trečių panedėlį mėnesio, 7 vakare, po No 
78 Grand str.

Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 
vietoj: L.Steponkaus salėje, 1120 So. Leavitt str. Susirin
kimai su diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: po 1-am 
pirmų Bubatvakarį ir po 15-tam.

Sekr. J.Kilikevyčiub, 68 W. 25-th str.
Spring Valley^111, 23-čla k. laiko susirinkimus kožnų anfi^ 

rų ir paskutinę Nedėlių mėnesio, 4-tų vai. po pietų, l-as su
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusijų. Laiky
sis M. Mažeikos salėje, ant Dakota str. ^ek. J.Banici.jih, • .

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mų 
ir 8 čių seredų kiekvieno mėn., nuo 8 iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre avė. ir Church str.] l-as su
sirink i m as bųva dėl partijos Ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apšvietos. KOMITETAS.

Naugatucko ir Union Cyti’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai
ko savo susirinkimus dusyk ant mėnesio: 1-mų seredų po 
pirmam kožno mėnesio laiko mitingų su protokolu, o 3-čių 
seredų po pirmam laiko pasikalbėjimo susirinkimų. Visa
da prasideda 7.80 vakare, lietuviškoje salėj Linden Parke, 

Kuopos sekr. B.ŽnTRTH.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sųval- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Springfield, III. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas 8-čių nedėldienĮ kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, Paddy 
William salėje, po nr. 122^4 N. 6-th str.

Sekr. J. Klembaubkar, 2028 Peoria Road.
So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 

po No. 710 5-th str. Organizatorius J.Garšva.
Luzerne, Pa. 38 kuopa laikys susirinkimus kas 1-mų ir 

8-čių nedėldienį mėnesio, vakarais, nuo 7 valandos, po No. 
248 Bennet Str.

Organizatorius J. K. Makauckas.
Waterbury, Conn. 84-tos kuopos LSPA. susirinkimai at

sibuna kas pirmų ketvergų po 1-mai kožno mėnesio, v. 
vakare, L.P. Kliubo kambariuose, Bank str.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atai- 
bflna kas paskutinę subatų mėnesio Lietuvių Ukėsų Kliubo 
ruimuose, 96 Green SL, vakare 7.80.

Sekretorius T.Rubikas.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 2-rų mėnesio nedėldienį, po No. 426 Main str.
Sekr. M.P.Gunskas.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
2-rų nedėldienį kožno mėnesio, po No. 660 Pine str.

Komitetą“
Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas pir

mų nedėldienį kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apalian- 
skio, 162 First st. 5 v. vakare. Užprašom visus atsilankyt.

Organiz. P.Sakataockab, 94 Washington pi.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinkimai atsibus 

paskutinį nedėld. kožno mėn. po No 804 W.Centre str.
Sekr. J.Mickunab, 1238 E. Pine str.
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II. Rosenbaum
s SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA

Philadelphijoje, Pa.
PARDUODA LAIVAKORTES 

ant geriausių linijų laivų.

s

...... lįSį^Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto, Atlie-|g 
b|ka*tą greitai, atvangiai ir pigiai. ||

^ ...... . .. w
Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.

gg 609 South 3-Čia gatvė, Philadelphia, Pa. M

LIETUVISZKA APTIEKI

Joffe & Wolff
3-čia ir Bainbridge Str.

Philadelphia, Pa.
Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vais

tus, visokias europėiiszkas szaknis; teipgi turi
me: Severos gyduoles, Groblevskio, Treinerio 
Kartui] vyną, Pain expeller], šviežias dieles. — 
Užkviečiame visus lietuvius lankytis | musų 
sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia 
atyda.

Pirmos kliasos lietuviu saliunas

N.Czeledinas

KAD SERGI NENUSIMYK - BUSI ISZGYDYTAS -

(®k-
Skaniausios degtines, geriausi vynai, kvepianti ciga

rai, šviežias alus, pultebeliai, užkandžiai.
^Pirmiausi lietuvių užeiga.
921 So. 2nd st. Philad., Pa.

Bell phone, Lombard 48—12. A.

Pirmiaus kreipimosi prie kokio daktaro, pažink savo ligą ir priežastis pamatiškai, kad koks daktarė
lis bile kur ar šundaktaris ne’sančę ligą neiškalbetų, už tai reikalauk — atsiųsdamas 20 centų stem- 
poms, gausi knygą parašytą profesoriaus Dr. JE, O, Collins i* perskaityk apie savo ligą skyrius su 
acyda Knygą

Vadova ing
Joje randasi dideli kolioruoti paveikslai sudėjimo žmogaus kūno ir naujai dadeta

11 apsireiškimu gemanėio kūdikio pas motiną viduriuose. Ta knyga naudinga sergantiem ir sveikiem
Dr. EC. Collins Medikallszkas Institutas yra seniausias Amerikoje ir žemiaus minejamas ligas, 

greičiausei šu geriausia pasekme išgydo, — nuo plaučiu ligos, kosulio, kepenų, inkstu, viduriu ligos, 
kraujo nečystumo, galvos skaudėjimo, diegliu ir reumatizmo; skuros [odos] ligas irniežejimą, lytiškas 
silpnybes, slaptas ligas vyru ir motera, sekios«iubcgimą, rsaužugystę su jos visais apsireiškimo* vaisiais, 
nervu ligas, abelną nusilpnėjimą, kataro (slogos), pūsles, galvoj spiegimą, miegustumą, geltliges, skaus
mingas moterų mėnesines ir baltąsias antdrapanes, užsikrečiamas piktus ligas, kaip ir kitas kurios ant 
nelaimes žmonių ir kankinimo atsiranda, j urną laiką. Atsišauk tuojaus, nes —

Dr. E.C. Collins Medical Institute yra Specijališkas daktaras visada ant kožnos ligos. — Del kožno 
apsilpninto ligom, Specijališkai vaistai tampa sutaisyti po ištyrimo ligos ir išsiunčiami po Suvienytas 
Valstijas visur, Canadą, Mericą ir visą pasaulę.

Rašant adresuok: Dr. E.C. Collins Medical Institute,
140 W. 34-th str. New York City.

AtalBauklantleme asabiskai offleas (tarp Broadway ir 7-toa Avė.) atdaras kasdien nuo 10 iki 5 vai. po pietų. 
Vakarais: Utarninke, Seredoj ir PCtnlnčioje nuo 7 iki 8 vai. Nedūlioms: nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

Shepherd’s
APT1EKA

1128 puslapiu

Sveikata
N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str., 

Philadelphia, Pa.
VIENATINIS LIETUVIŠKAS

SALIUNAS
JVIilTJS GADMI1T

Visokį skanus švieži gėrimai: alus, degtine, vynas, like
riai; puikus cigarai

400 Mechanic st., Camden, N.J.
* Bell ’Phone, 868—x Ef. Phone, 1088—A.

Kolsun Bros.
Main Office 224 Bainbridge Street.

Karietos šermenims, ba—
Hams, vestu vOms ir L t.
Itribūna bile valandoje —

Keystone Teleph. Main lifcll A
Bell, Lombard 4675 A.

Priima orderius teipgi: Georg Kolsun, 2819 Jackson st.

PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

H.Adelston.
Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad męs apturė

jome dabar didžiausį pasirinkimą
Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku.

NAUJAUSIOS PAVASARIO MADOS.
Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj.

Prosinain ir taisom vienus įlietas UŽ DYKA!

Ij.Freedinaii & Son.
VIENA PREKE

Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku.

Kampas South ir 4-tos.

725 So Second Str. Philad. Pa. 
Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Suslszneka Lietuviszkai. 
Pigios prekės.

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo- 
Sj katą, kiekvienam© Jegališkame reikale, 
uD h kreipkis pas yj
M Luther S. KAUFFMAN 
Q ATTORNEY-AT-LAW fj
rp 1001 Chestnut Str. Philadelphia, Pa. /y* 

ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING

„PASKUTINE BANGA”
Drama iš buities revollucijonierių Lietuvoje. Parsiduoda 

„Kovos” Redakcijoje po 10c.

„SPARVA”
N 1. Politiškų karikatūrą laikraštis. Visai nebedaug, 5 

centai. Rašyk „Kovos” Redakcijon,


